
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 28/11/2017 Deliberazione n. 740

O G G E T T O : Progetti e perizie.
Perizia  di  spesa  per  la  manutenzione  ordinaria  e  l’esercizio  delle   opere idrauliche di bonifica  e
degli acquedotti rurali ricadenti  nel comprensorio consortile per l’anno 2018.
L’anno duemiladiciasette, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n. 20572 del 22/11/2017. Procedutosi all’appello risultano presenti:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe NO

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Giuliano Onofrio, Nicola Gatta e Giuseppe Grasso.

Assistono: ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore dell’Area

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull’argomento come da relazione dell’Area Ingegneria;

Considerato che la manutenzione e l’esercizio delle opere di bonifica ricadenti nel Comprensorio sono
attuati sulla base di programmi annuali;

Visto l’art. 6 della legge regionale 12 marzo 2012 n. 4;

Rilevato che la struttura tecnica dell’Ente nell’ambito della propria organizzazione predispone per ogni
zona omogenea o settore una specifica perizia di spesa e globalmente le stesse costituiscono il programma
annuale degli interventi da eseguire in amministrazione diretta con mezzi e personale del Consorzio e
laddove necessario mediante cottimi fiduciari o piccoli appalti;

Viste le perizie predisposte dalla struttura tecnica costituenti il programma  per il prossimo 2018 e come
tale inserito nell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2018 annesso al Programma Triennale 2018-2020:

1. Manutenzione dei corsi d'acqua di pianura riguardanti opere di risanamento idraulico e difesa del
suolo – Importo € 1.615.824,83,  relativa ad interventi sui corsi d'acqua naturali sistemati ed i canali
di bonifica per mantenere efficiente la funzionalità idraulica;

2. Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 1^ zona del
Comprensorio – importo € 713.460,91, contempla interventi su n. 5 impianti idrovori: Palude Lauro,
Palude Grande, Pescorosso, Controfosso Sinistro Fiume Lauro, Mezzana Grande;

3. Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 2^ zona del
Comprensorio - importo € 612.441,01,  contempla interventi su n. 5 impianti idrovori: Ciccallento,
Contessa, Siponto, Candelaro, Cervaro;

4. Manutenzione ed esercizio delle opere di bonifica (idrovore) ricadenti nella 3^ zona del
Comprensorio - importo €  756.956,42, contempla interventi su n. 5 impianti idrovori: Zapponeta,
Sette Poste, Foce Aloisa, Lupara e Salpi;

5. Manutenzione impianti elettromeccanici delle idrovore ricadenti nelle zone 1^-2^- 3^ del
Comprensorio - importo € 273.797,39;

6. Manutenzione acquedotti rurali Rio Salso, Orno, Pozzo Spagnolo E Serri di Ischia – Opere idrauliche
: importo € 163.150,21;

7. Manutenzione acquedotti rurali Rio Salso, Orno, Pozzo Spagnolo e Serri di Ischia – Opere elettriche:
importo € 31.589,85.

Considerato che dette perizie verranno trasmesse alla Regione Puglia con richiesta di finanziamento
previa maggiorazione dei relativi importi dell’aliquota di spese generali pari al 12%;

Considerato che la spesa sarà imputata alla Missione 2 Bonifica Idraulica" del  Bilancio dell’esercizio
finanziario 2018;

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità

DELIBERA

di approvare le perizie indicate in narrativa che costituiscono il programma degli interventi  relativi alla
manutenzione e l’esercizio delle opere di bonifica e degli acquedotti rurali ricadenti nel Comprensorio per
l’anno 2018, dell’importo complessivo di € 4.167.220,63, scaturente dalla sommatoria dei quadri
economici delle diverse perizie.

La spesa sarà imputata alla Missione 2 “Bonifica Idraulica" del  Bilancio dell’esercizio finanziario 2018.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal
01/12/2017.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


